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Varje vecka dör någon till följd av sitt arbete. Bara hittills i år har tolv
personer omkommit på jobbet.

Inget annat än en nollvision kan gälla för dödsfall i arbetet. Att förhindra
dödsolyckor är en viktig prioritering för regeringen.

Under förra mandatperioden förstärkte vi resurserna till arbetsmiljöpolitiken
med mer än 100 miljoner kronor årligen. Efter den mörka inledningen på året
gör nu vi sex gemensam sak i att lyfta upp det viktiga arbetet mot
dödsolyckor. Som statsråd med ansvar för frågor kopplade till de mest
olycksdrabbade branscherna gör vi ett gemensamt arbete för att förhindra
ytterligare dödsfall.

Var och en behöver ta sitt ansvar i det systematiska arbetsmiljöarbetet på
varje enskild arbetsplats för att målmedvetet arbeta förebyggande mot
arbetsolyckor. Det handlar om arbetsgivaren måste säkerställa att de
anställda har tid att utföra sitt arbete. Att utrustningen på arbetsplatsen är
säker och hel. Att alla anställda har rätt förutsättningar och rätt utbildning att
utföra sina jobb. Det handlar om att skapa en kultur på jobbet och i samhället
där alla arbetar tillsammans för att en trygg och säker arbetsmiljö ska vara en
självklar utgångspunkt på alla arbetsplatser. Arbetsgivarna har alltid det
yttersta ansvaret för arbetsmiljön.

Vi kan aldrig acceptera att människor dör till följd av sitt jobb. Varje dödsfall
är ett misslyckande för arbetsgivaren och samhället. I regeringens
arbetsmiljöstrategi för 2016–2020 är en nollvision mot dödsolyckor en av de
tre högst prioriterade områdena. Sammantaget har de ökade resurserna till
Arbetsmiljöverket inneburit att omkring hundra nya arbetsmiljöinspektörer
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har kunnat anställas. Särskilda inspektionsinsatser har under de senaste åren
gjorts inom bygg- och anläggningsbranschen, tillverkningsindustrin,
transportbranschen och bemanningsbranschen. Under 2019 planeras ännu
större fokus på byggbranschen.

Regeringen agerar nu för att förhindra ytterligare dödsolyckor i arbetet. Dels
genom att bjuda in arbetsmarknadens parter till ett möte för att särskilt lyfta
det gemensamma ansvaret för att agera mot den negativa utvecklingen. Dels
genom att vi sex statsråd i dialog med myndigheter, arbetsmarknadens
parter, bransch- och intresseorganisationer gemensamt markerar att dödsfall i
arbetet är helt oacceptabelt. Alla som jobbar förtjänar en trygg och säker
arbetsplats.
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Varje minut hamnar skräp motsvarande en full sopbil i världshaven – mycket
av det är plast. Det kan handla om engångsartiklar som används i några
sekunder, sedan slängts i naturen och till slut hamnat i haven där de flyter
omkring i hundratals år. Om vi inte gör något varnar forskare för att det kan
finnas mer plast än fisk i haven år 2050.

Plast är ett sällsynt hållfast material vilket gör det väldigt användbart, men
potentiellt också väldigt skadligt. När stora plastartiklar till slut bryts ned blir
de så kallade mikroplaster. Sådana påträffas i de flesta vattendrag i hela
världen och de kan ofta ta upp miljögifter och skada livet i vattnet. Till slut
kan mikroplasten hamna i fisken på våra tallrikar, eftersom fiskarna tror att
partiklarna är mat.

Regeringen arbetar intensivt emot spridningen av mikroplaster. Tack vare en
svensk kartläggning vet vi nu vilka källorna till mikroplaster är. Slitage från
däck och vägar har visat sig vara en stor del av problemet. Det samma gäller
konstgräsplaner, på vilka tonvis med gummigranulat årligen tillsätts för att
underlaget ska ha rätt egenskaper. Granulatet sköljs med tiden av planen, till
exempel när det regnar eller när man snöröjer, och hamnar i vattnet.

På grund av den stora spridningen är det tyvärr inte förvånande att det visat
sig förekomma partiklar av mikroplast i dricksvattentäkter som Mälaren och
Vättern. Dricksvatten är vårt viktigaste livsmedel. Det finns nu ett stort
behov av att undersöka frågan om mikroplast i dricksvattnet i Sverige.

Regeringen ger nu tre svenska myndigheter i uppdrag att stärka sitt arbete
kring mikroplaster:
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Statens Väg- och transportforskningsinstitut ska ta fram ytterligare
kunskap om mikroplastutsläpp från transportsystemet. Det handlar till
exempel om hur däck- och vägmarkeringar slits och hur stor andel av
partiklarna som når vattenmiljön.
Naturvårdsverkets uppdrag fokuserar på konstgräsplaner. De ska
undersöka om det bör tas fram särskilda regler som styr hur planerna ska
anläggas och skötas för att minska utsläppen av mikroplaster.
Livsmedelsverket ska sammanställa kunskap om hälsorisker med
plastpartiklar i dricksvatten. Dessutom ska de kartlägga om sådana
föroreningar är vanliga i Sverige och vid behov lämna förslag på
åtgärder.

I budgeten för 2018 har regeringen och Vänsterpartiet presenterat en
satsning mot plast om 100 miljoner kronor per år. Regeringen förbereder ett
nationellt förbud mot mikroplast i kosmetiska produkter som sköljs av och
har tillsatt en stor plastutredning som tillsammans med två myndigheter ska
lämna förslag på konkreta åtgärder.


